Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n — Prédio 2, Sala 23 — Vila Mauricéia — Montes Claros / MG — CEP: 39401-089

1
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br (38) 3229-8240

Edital n. 2/2023

Processo Seletivo para ingresso de Estudante

Especial para cursar Disciplina Isolada no

Mestrado do Programa de Pós-Graduação em

Educação (PPGE) da Universidade Estadual de

Montes Claros (Unimontes).

Recomendado pela Capes na 181ª Reunião do CT-ES,

divulgado em 6 dez. 2018. Reconhecido pela Portaria

MEC n. 479, de 13 de maio de 2020 e pelo Parecer

SEE/CEE n. 251, de 30 de julho de 2020.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE), da Universidade

Estadual de Montes Claros (Unimontes), no uso de suas atribuições legais, torna público o

resultado preliminar da análise da justificativa e do currículo de pessoas candidatas ao

Processo Seletivo de Estudante Especial para cursar Disciplina Isolada no segundo semestre de

2023, no Mestrado Acadêmico em Educação.

❖ Disciplina ALTERNATIVAS EPISTEMOLÓGICAS, PENSAMENTO(S) INDÍGENA(S), PÓS E

DE(S)COLONIAL E EDUCAÇÃO

Número da

Inscrição

Análise

do Lattes

Análise da

Justificativa
Nota Resultado

11 7,8 15 22,8 Aprovação dentro do limite de vagas

22 2,2 15 17,2 Aprovação dentro do limite de vagas

80 1,7 15 16,7 Aprovação dentro do limite de vagas

❖ Disciplina CULTURAS POLÍTICAS E EDUCAÇÃO

Número da

Inscrição

Análise

do Lattes

Análise da

Justificativa
Nota Resultado

02 7,5 19 26,5 Aprovação dentro do limite de vagas

19 7,5 19 26,5 Aprovação dentro do limite de vagas

40 4,6 18 22,6 Aprovação dentro do limite de vagas

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n — Prédio 2, Sala 23 — Vila Mauricéia — Montes Claros / MG — CEP: 39401-089

2
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br (38) 3229-8240

Número da

Inscrição

Análise

do Lattes

Análise da

Justificativa
Nota Resultado

24 3,9 18 21,9 Aprovação dentro do limite de vagas

82 3,5 18 21,5 Aprovação dentro do limite de vagas

67 3,3 18 21,3 Aprovação dentro do limite de vagas

52 1,9 18 19,9 Aprovação dentro do limite de vagas

04 1,4 18 19,4 Aprovação dentro do limite de vagas

13 1,25 18 19,25 Aprovação dentro do limite de vagas

36 3,2 16 19,2 Aprovação dentro do limite de vagas

14 0,7 18 18,7 Aprovação dentro do limite de vagas

78 1,5 16 17,5 Aprovação dentro do limite de vagas

❖ Disciplina CURRÍCULOS E FORMAÇÃO DE PROFESSORES

Número da

Inscrição

Análise

do Lattes

Análise da

Justificativa
Nota Resultado

20 14 14 28 Aprovação dentro do limite de vagas

29 14 14 28 Aprovação dentro do limite de vagas

69 14 14 28 Aprovação dentro do limite de vagas

71 14 14 28 Aprovação dentro do limite de vagas

75 14 14 28 Aprovação dentro do limite de vagas

76 14 14 28 Aprovação dentro do limite de vagas

❖ Disciplina DIDÁTICA E METODOLOGIA DO ENSINO DE MATEMÁTICA

Número da

Inscrição

Análise

do Lattes

Análise da

Justificativa
Nota Resultado

85 3,5 17,5 21 Aprovação dentro do limite de vagas

25 4,6 15,4 20 Aprovação dentro do limite de vagas

12 1,2 14,8 16 Aprovação dentro do limite de vagas

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n — Prédio 2, Sala 23 — Vila Mauricéia — Montes Claros / MG — CEP: 39401-089

3
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br (38) 3229-8240

❖ Disciplina MULTILETRAMENTOS E TECNOLOGIAS DIGITAIS

Observação: Respeitando a autonomia da Universidade Estadual de Montes

Claros e, em especial, da professora e professor ao fazerem a composição da

turma referente à disciplina sob suas responsabilidades, conforme Edital,

informamos que a disciplina MULTILETRAMENTOS E TECNOLOGIAS

DIGITAIS teve o número de vagas ampliado, sendo aprovados todas as

pessoas candidatas que fizeram indicação por ela.

Número da

Inscrição

Análise

do Lattes

Análise da

Justificativa
Nota Resultado

70 12,7 20 32,7 Aprovação dentro do limite de vagas

09 10,9 20 30,9 Aprovação dentro do limite de vagas

59 8,25 20 28,25 Aprovação dentro do limite de vagas

01 7,95 20 27,95 Aprovação dentro do limite de vagas

86 5,75 20 25,75 Aprovação dentro do limite de vagas

54 5,55 20 25,55 Aprovação dentro do limite de vagas

64 5,3 20 25,3 Aprovação dentro do limite de vagas

18 5 20 25 Aprovação dentro do limite de vagas

03 4,95 20 24,95 Aprovação dentro do limite de vagas

72 4,15 20 24,15 Aprovação dentro do limite de vagas

38 4,1 20 24,1 Aprovação dentro do limite de vagas

66 4,09 20 24,09 Aprovação dentro do limite de vagas

49 3,6 20 23,6 Aprovação dentro do limite de vagas

51 2,8 20 22,8 Aprovação dentro do limite de vagas

44 2,7 20 22,7 Aprovação dentro do limite de vagas

50 2,55 20 22,55 Aprovação dentro do limite de vagas

74 1,9 20 21,9 Aprovação dentro do limite de vagas

16 1,75 20 21,75 Aprovação dentro do limite de vagas

63 1,7175 20 21,72 Aprovação dentro do limite de vagas

30 1,7 20 21,7 Aprovação dentro do limite de vagas

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n — Prédio 2, Sala 23 — Vila Mauricéia — Montes Claros / MG — CEP: 39401-089

4
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br (38) 3229-8240

Número da

Inscrição

Análise

do Lattes

Análise da

Justificativa
Nota Resultado

45 1,15 20 21,15 Aprovação dentro do limite de vagas

37 0,7 20 20,7 Aprovação dentro do limite de vagas

56 0,6725 20 20,67 Aprovação dentro do limite de vagas

❖ Disciplina PRINCÍPIOS DE ANÁLISE DO DISCURSO COMO FERRAMENTA METODOLÓGICA

Número da

Inscrição

Análise

do Lattes

Análise da

Justificativa
Nota Resultado

81 6,6 19 25,6 Aprovação dentro do limite de vagas

79 6,5 18 24,5 Aprovação dentro do limite de vagas

58 4,4 18 22,4 Aprovação dentro do limite de vagas

53 3,65 18 21,65 Aprovação dentro do limite de vagas

73 2,75 18 20,75 Aprovação dentro do limite de vagas

07 2,1 15 17,1 Aprovação dentro do limite de vagas

27 1 15 16 Aprovação dentro do limite de vagas

❖ Disciplina TECNOLOGIAS E MÍDIAS DIGITAIS EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

Número da

Inscrição

Análise

do Lattes

Análise da

Justificativa
Nota Resultado

65 12,4 20 32,4 Aprovação dentro do limite de vagas

55 8,9 20 28,9 Aprovação dentro do limite de vagas

23 7,45 20 27,45 Aprovação dentro do limite de vagas

61 5,4 20 25,4 Aprovação dentro do limite de vagas

17 3,75 20 23,75 Aprovação dentro do limite de vagas

08 2,9 20 22,9 Aprovação dentro do limite de vagas

41 2,9 20 22,9 Aprovação dentro do limite de vagas

21 2,85 20 22,85 Aprovação dentro do limite de vagas

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n — Prédio 2, Sala 23 — Vila Mauricéia — Montes Claros / MG — CEP: 39401-089

5
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br (38) 3229-8240

Número da

Inscrição

Análise

do Lattes

Análise da

Justificativa
Nota Resultado

62 2,6 20 22,6 Aprovação dentro do limite de vagas

43 2,2 20 22,2 Aprovação dentro do limite de vagas

28 2,05 20 22,05 Aprovação fora do limite de vagas

68 2,05 20 22,05 Aprovação fora do limite de vagas

34 1,95 20 21,95 Aprovação fora do limite de vagas

57 1,9 20 21,9 Aprovação fora do limite de vagas

10 0,75 20 20,75 Aprovação fora do limite de vagas

05 0,3 20 20,3 Aprovação fora do limite de vagas

❖ Disciplina TENDÊNCIAS DO PENSAMENTO EDUCACIONAL

Número da

Inscrição

Análise

do Lattes

Análise da

Justificativa
Nota Resultado

26 18 20 38 Aprovação dentro do limite de vagas

39 15 20 35 Aprovação dentro do limite de vagas

84 17 18 35 Aprovação dentro do limite de vagas

06 12 20 32 Aprovação dentro do limite de vagas

83 14 18 32 Aprovação dentro do limite de vagas

46 12 19 31 Aprovação dentro do limite de vagas

15 12 18 30 Aprovação dentro do limite de vagas

32 12 18 30 Aprovação dentro do limite de vagas

47 12 18 30 Aprovação dentro do limite de vagas

35 12 17 29 Aprovação dentro do limite de vagas

42 12 16 28 Aprovação dentro do limite de vagas

60 12 16 28 Aprovação dentro do limite de vagas

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br

Universidade Estadual de Montes Claros

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

Centro de Ciências Humanas

Programa de Pós-Graduação em Educação

Avenida Rui Braga, s/n — Prédio 2, Sala 23 — Vila Mauricéia — Montes Claros / MG — CEP: 39401-089

6
http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge ppge@unimontes.br (38) 3229-8240

❖ Disciplina TÓPICOS ESPECIAIS EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

Número da

Inscrição

Análise

do Lattes

Análise da

Justificativa
Nota Resultado

31 18 18 36 Aprovação dentro do limite de vagas

77 15 15 30 Aprovação dentro do limite de vagas

Montes Claros, 13 de julho de 2023

Profa. Dra. Francely Aparecida dos Santos
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação

http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
mailto:ppge@unimontes.br